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1. Teoretický úvod

1.1. Biokompatibilita a materiály

Při mimotělních metodách náhrady funkce ledvin dochází vlivem kontaktu krve s
umělým povrchem extrakorporálního oběhu k celé řadě často nežádoucích reakcí.
Dochází k aktivaci hemostázy, komplementu, uvolnění cytokinů a dalších
působků. Umělé povrchy také mohou vést k alergickým či toxickým reakcím,
působit kancerogenně, měnit složení krevních bílkovin apod. Obecně takové
chování umělých povrchů nazýváme bioinkompatibilní.

Z experimentů s "umělou ledvinou" je téměř století známa schopnost umělých
povrchů indukovat či podporovat vznik trombu při jejich kontaktu s krví. Tato
vlastnost se nazývá trombogenita. Trombogenita se stala u mimotělních metod
náhrady funkce ledvin prvním, dlouho jediným, a i nejdůležitějším ukazatelem
biokompatibility. Z četných studií je známo, že zasahuje všechny oblasti
hemostázy, tedy koagulaci, fibrinolýzu i trombocyty (viz schéma 1, 2) [Broze
1995, Lane et Bowry 1994, Opatrný et al 1993, Opatrný et al 1991].

Jinou ostře sledovanou oblastí při interakci krve s umělým povrchem je ovlivnění
složek komplementu. Od 70. let 20. století je známý přechodný pokles počtu
leukocytů a hlavně neutropenie během prvních minut hemodialýzy. Tento jev byl
posléze Craddockem a jeho spolupracovníky vysvětlen sekvestrací
komplementem aktivovaných leukocytů v plicním řečišti [Craddock et al 1977].
Mezi významné ukazatele biokompatibility materiálů patří i problematika
produkce cytokinů a uvolnění bradykininu při kontaktu s krví.

Z dlouhodobého pohledu se bio(in)kompatibilním chováním membrán rozumí
jejich vliv na kumulaci molekul o střední velikosti, např. beta-2-mikroglobulinu a
jeho souvislost s dialyzační amyloidozou [Jadoul 1998, Pickett et al 2002],
kumulaci produktů pokročilé glykace a oxidace včetně oxidačního stresu, a dále
vazba pro tělo důležitých látek na umělé povrchy mimotělního oběhu, ať už
krevních bílkovin, protilátek, albuminu, koagulačních faktorů či medikamentů.

Cílem metod náhrady funkce ledvin je nejen účinně očistit krev od produktů
metabolismu, které se v organismu při selhání ledvin (ať akutním či chronickém)
kumulují, ale i minimalizovat negativní působení kontaktu krve s umělým
povrchem mimotělního oběhu na pacienta. Proto se podle interakce krve s
umělým povrchem začaly materiály dialyzátorů a dalších součástí mimotělního
oběhu rozlišovat na méně biokompatibilní, tedy celulozové či z derivátů celulózy
(Cuprophan, Haemophan, celulozoacetát apod.), a materiály s tzv. vyšší
biokompatibilitou, tzv. syntetické, jako jsou membrány polysulfonové,
polyakrylonitrilové, polyamidové, polymethalmetakrylátové, polykarbonátové
apod. Vlivu těchto membrán na aktivaci hemostázy a komplementu se věnovala
řada studií [Craddock et al 1997, Schultze et al 1992, Krieter et al 1995,
Mannstadt et al 1995, Hoenich et al 1995, Bos et al 1997, Lhotta et al 1998, Jorres
et al 1999, Cianciolo et al 2001]. Byly zaměřeny především na užití různých
membrán při metodách intermitentních.
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1.2. Kontinuální metody očišťování krve

V posledních 20ti letech zaznamenaly prudký rozvoj tzv. kontinuální metody
náhrady funkce ledvin (CRRT). Jsou jsou účinnou metodou léčby selhání ledvin,
především akutního, a získaly místo zejména v léčbě kriticky nemocných v
podmínkách intenzivní péče. Nemocní indikovaní k CRRT často trpí
multiorgánovou dysfunkcí, která zahrnuje např. plíce, srdce a kardiovaskulární
oběh, játra apod. a často bývá provázena i poruchou koagulace [Ronco et al 2001].

U těchto oběhově nestabilních nemocných jsou kontinuální metody náhrady
funkce ledvin v poslední době preferovány před procedurami intermitentními
zejména pro svoji pomalou, postupnou úpravu vnitřního prostředí, vyšší
hemodynamickou stabilitu u kriticky nemocných pacientů, větší možnosti
odstranění cytokinů, či lepší kontroly tekutinové bilance [Ronco et al 1998, Ronco
et al 2001, Cole et al 2000, Kellum et al 2002].

Stále není jednoznačně vyřešen postoj k včasnosti zahájení náhrady funkce ledvin
a vliv včasného napojení na reparaci renálních funkcí a přežití nemocných
[Bellomo et Ronco 1998, Conger et al 1994, Gretz et al 1998, Golper 2004,
Augustine et al 2004]. Další klíčovou otázkou je u kontinuálních metod volba
vhodného protisrážlivého zajištění. Forma antikoagulace často limituje užití
těchto metod v léčbě kriticky nemocných. Nadměrná či nedostatečná
antikoagulace může dále komplikovat klinický stav pacientů či mít za následek
nižší účinnost procedur [Conger et al 1994, Webb et al 1995, Manns et al 1998,
Palsson et Niles 1999, Tan et al 2000, Gabutti et al 2002, Gabutti et al 2004].

1.3. Trombogenita jako nejpalčivější problém biokompatibility

Jak již bylo uvedeno výše, při kontaktu krve s umělým povrchem dochází k celé
řadě interakcí a trombogenita umělých povrchů se v klinické praxi uplatňuje
nejvýrazněji. U kontinuálních metod je bio(in)kompatibilní chování materiálů
mimotělního oběhu ještě akcentováno ve srovnání s podobnými vlivy při
intermitentních metodách náhrady funkce ledvin [Langenecker et al 1994, Ronco
et al 2001, Lhotta et al 1998, Dhondt et al 1998, Hofbauer et al 1999, Frank et al
2001, Schultze et al 1992, Cianciolo et al 2001, Hoenich et al 1995, Janssen et al
1993]. Často jsou tímto způsobem léčeni nemocní, u kterých je antikoagulace
nefrakcionovaným heparinem (jež je obvyklá u metod intermitentních)
kontraindikovaná především pro riziko krvácivých komplikací. Nemocní často
trpí diseminovanou intravaskulární koagulací, jsou časně po operaci či traumatu,
mají deficit srážlivých faktorů buď při jaterní dysfunkci či v důsledku neadekvátní
substituce krevních ztrát, nebo mají potenciální riziko krvácení do
gastrointestinálního traktu (např. při stresových vředech, při akutní nekrotizující
pankreatitis) apod. To vše limituje užití kontinuálních metod náhrady funkce
ledvin a činí volbu vhodného antikoagulačního zajištění procedur ještě těžší
[Webb et al 1995, Leslie et al 1996, Palsson et Niles 1999, Reeves et al 1999, Tan
et al 2000].
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1.4. Příprava mimotělního oběhu při metodách náhrady funkce ledvin

Dříve byl obecně přijímán názor, že pro snížení trombogenity mimotělního oběhu
je před zahájením procedury nahrazující funkci ledvin vhodné provést proplach
fyziologickým roztokem s přísadou heparinu. Ten se podle vazebné schopnosti
konkrétního materiálu mimotělních setů a dialyzátoru či filtru váže na umělé
povrchy. Zabrání, či omezí se tím aktivace koagulace, ale také komplementu i
leukocytů. Tak se zvyšuje biokompatibilita systému a není nezanedbatelná ani
možnost redukování dávek antitrombotik, která jsou k omezení trombogenity
povrchů podávána [Plötz et al 1992, Cheung et al 1992, Tayama et al 2000].
Tento názor byl však u procedur intermitentních zpochybněn [Opatrný et al 1997].
Ze studie vyplynulo, že obecně doporučovaný proplach mimotělního oběhu s
fyziologickým roztokem s heparinem nemá u intermitentní hemodialýzy vliv na
parametry koagulace při užití polysulfonových membrán s high-flux či low-flux
charakteristikou.

V biokompatibilitě hrají roli i další faktory, jako je složení dialyzačního roztoku,
rychlost průtoku krve, její teplota apod. [Schindler et al 1994, Schwarzbeck et al
1977, Skroeder et al 1996, Otte et al 1997]. Proto nelze výsledky z procedur
intermitentních automaticky přebírat i pro procedury kontinuální.

Doporučení provádět proplach mimotělního oběhu s fyziologickým roztokem s
přísadou heparinu před zahájením očišťovací procedury je u metod kontinuálních
do současné doby obecně dodržováno. Je to dáno především snahou omezit
trombogenní působení mimotělního oběhu při dlouhodobém kontaktu krve s

[…]

hemodialfiltrace či ovlivní spotřebu podávaných antikoagulacií.

Lze tedy uzavřít, že proplach mimotělního oběhu roztokem s heparinem,
provedený před zahájením CVVHDF nepřináší prospěch z pohledu snížení
trombogenity, potřeby antikoagulancií a eliminace negativního vlivu umělého
povrchu na další parametry biokompatibility. Proplach s heparinem lze proto
považovat za zbytečný.

7.2. Vliv regionální citrátové antikoagulace na vybrané parametry
biokompatibility u kontinuálních mimot ělních metod nahrazujících funkci
ledvin.

Z práce studující vliv regionální antikoagulace citrátem (RCA) u kontinuální
venovenozní hemodiafiltrace vyplývá, že u nemocných indikovaných k CVVHDF
s regionální antikoagulací citrátem, kteří mají výrazně narušenou hemostázu již
před začátkem léčby mimotělní eliminační metodou, dokáže RCA překonat
trombogenitu umělého povrchu a vyloučit další aktivaci hemostázy v mimotělním
oběhu. To navíc platí pro CVVHDF s tzv. postdilučním uspořádání, které je
z hlediska srážení krve v mimotělním okruhu rizikovější. Přitom je možné RCA
vést tak, že nedochází ke změně koagulačních časů v krvi nemocných, což má
podstatný význam v redukci počtu krvácivých příhod u nemocných s vysokým
rizikem krvácení.

Podobného překonání trombogenity mimotělního systému bylo dosaženo i při
CVVHDF se systémovou heparinizací, ale jen za cenu podstatně prodloužených
koagulačních časů v systémové krvi nemocných, tedy za cenu vysokého rizika
krvácení.
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V uvedené studii bylo zjištěno, že citrátová antikoagulace neeliminuje u
CVVHDF aktivaci komplementu a přechodnou leukopenii ani při užití membrány,
která slabě aktivuje komplement. Chování obou parametrů je obdobné, jako u
intermitentních procedur s heparinem a determinující je v tomto případě
membrána, nikoli způsob antikoagulace.

7.3. Parametry trombogenity a aktivace komplementu při intermitentní
hemodialýze s novým polysulfonovým dialyzátorem řady FX

Ze sledování parametrů trombogenity, aktivace komplementu a změn počtu
leukocytů u nového, vysoce propustného, polysulfonového dialyzátoru řady FX,
plyne, že úprava designu nemá vliv na trombogenitu hodnocenou markery
aktivace trombocytů a fibrinolýzy.

Aktivace koagulace zjištěná jedním z ukazatelů v jednom z odběrových časů byla
sice mírně vyšší u testovaného dialyzátoru FX než u dialyzátoru řady F, ale
pohybovala se v mezích, které jsou obvyklé i u jiných, vysoce biokompatibilních
membrán.

Při hodnocení intenzity aktivace komplementu a poklesu počtu leukocytů v krvi
bylo chování nového dialyzátoru obdobné jako u dalších dialyzátorů s vysokou
biokompatibilitou.

7.4. Vybrané parametry biokompatibility při intermitentní hemodialýze
s regionální citrátovou antikoagulací, kontrolovanou podle hladin
ionizovaného kalcia

V práci zabývající se kontrolou regionální antikoagulace citrátem podle hodnot
ionizovaného kalcia u intermitentní hemodialýzy bylo zjištěno, že přes dosažení
doporučených cílových hodnot ionizovaného kalcia ≤ 0,4 mmol/l – dosud
považovaných za účinně bránící srážení krve – není kompletně překonána
aktivace hemostázy v mimotělním oběhu. Tato aktivace hemostázy je však pouze
subklinická.

Dále bylo shledáno, že při hemodialýze s RCA nekorelují hodnoty iCa2+

s koagulačními časy a s ukazateli trombogenity, zatímco aktivovaný čas srážení
(ACT) koreluje s některými ukazateli trombogenity.

Při hemodialýze s polysulfonovými dialyzátory nezabrání regionální citrátová
antikoagulace mírné, ale statisticky významné aktivaci komplementu a poklesu
počtu leukocytů v krvi.

Doporučené cílové hodnoty iCa2+ pro RCA při intermitentní hemodialýze je třeba
dále přesněji stanovit a posoudit význam subklinicky aktivované hemostázy na
organismus jak z pohledu krátkodobého, tak i při opakované dlouhodobé expozici.
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11. Seznam nejčastěji použitých zkratek

HD = hemodialýza

RCA = regionální citrátová antikoagulace.

CRRT = kontinuální metody očišťování krve,

kontinuální metody náhrady funkce ledvin

CVVHDF = kontinuální venovenozní hemodiafiltrace

BTG = beta-tromboglobulin,

TAT III = trombin-antitrombin III komplex

DD = D-dimer

aPTT = aktivovaný parciální tromboplastinový čas

vWF = von Willebrandův faktor

ACT = aktivovaný čas srážení plné krve

TF = tkáňový faktor

PK = prekallikrein

HK = vysokomolekulární kininogen

PL = destičkové fosfolipidy

t-PA = tkáňový aktivátor plasminogenu

u-PA = aktivátor plasminogenu urokinázového typu

cs-PA = aktivátor plasminogenu závislý na kontaktním systému

PAI- 1 a 2 = inhibitor aktivátoru plasminogenu 1 a 2

C1-INA = C1 inhibitor

Alfa-1-AT = alfa-1-antitrypsin

Alfa-2-AP = alfa-2-antiplasmin

TAFI = trombinem aktivovatelný inhibitor fibrinolýzy

FDP = fibrin-degradační produkty

F60S = dialyzátor F60S, Fresenius Medical Care

FX60S = dialyzátor FX60S, Fresenius Medical Care

iCa2+ = ionizované kalcium v séru

p = hladina významnosti

NS = nesignifikantní rozdíl při statistickém zhodnocení

SEM = standardní chyba průměru

SD = standardní odchylka
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