Oponentský posudek dizertační práce „**Problematika biokompatibility u metod nahrazujících funkci ledvin**“ MUDr Kamily Polanské

Tématem práce MUDr Polanské, studentky doktorského studia, oboru vnitřní lékařství, je důležitá otázka biokompatibility u metod náhrady funkce ledvin. Jde o velmi důležitou problematiku, u akutních stavů může být biokompatibilita příčinou aktivace prozánětlivých a prokoagulačních mechanismů a může zhoršovat přežití nemocných, u chronické hemodialýzy může bioinkompatibilita přispívat k rozvoji některých komplikací, např. dialyzační amyloidózy.

Dizertační práce má cca 90 stran a je klasicky členěna do stručného teoretického úvodu, koncizně zformulovaných cílů, popisu studovaného souboru a metod, výsledků s tabulkovými přílohami a schématy, diskuse s závěrů. Součástí práce je také přehled literatury, seznam publikací a přednášek autora, poděkování a seznamu nejčastěji použitých zkratk.

V teoretickém úvodu se autorka kromě obecněji orientovaných kapitolek zaměřených na vysvětlení pojmu biokompatibility a jejího klinického významu, zejména u kontinálních metod očištění krve, soustřeďuje zejména na problematiku trombogenity bioinkompatibilních membrán, formy antikoagulace při mimotělních metodách se zaměřením na regionální citrátovou antikoagulaci. Stručně jsou také probrány markery sledování bioinkompatibility, jak trombogenity (vyšetření koagulace a fibrinolýzy), tak bioinkompatibilitou indukované endotelové dysfunkce.

Hlavními cíli dizertační práce bylo u kontinuálních metod náhrady funkce ledvin zhodnotit vliv proplachu mimotělního oběhu roztokem s heparinem a srovnat vliv regionální citrátové antikoagulace a klasické systémové antikoagulace heparinem na parametry hemostázy a aktivaci komplementu, při intermitentní hemodialýze zhodnotit aktivaci komplementu a další parametry bioinkompatibility při použití nového citrát-kalciového monitoru a u chronicky dialyzovaných pacientů zhodnotit biokompatibilitu nového dialyzátoru se syntetickou polysulfonovou high-flux membránou s upravenou strukturou dialyzační membrány.

V metodické části jsou podrobně popsány soubory vyšetřených osob, parametry hodnocení biokompatibility (v různých studiích použity kromě počtu leukocytů a trombocytů a aPTT také hladina von Willebrandova faktoru, beta-tromboglobulinu, komplexů trombin-antitrombin III, D-dimeru, destičkového faktoru 4, tkáňového faktoru a C5a anafylatoxinu v plazmě) a metody jejich stanovení.

Pacienti indikovaní k CVVHDF měli již vstupně aktivaci trombocytů, koagulace a fibrinolýzy a zvýšený počet leukocytů a vysoké hladiny C5a. Příprava mimotělního oběhu různými způsoby proplachu neměla na chování parametrů trombogenity a další sledované parametry významný vliv. Autoři tedy na základě svých studií pokládají proplach mimotělního oběhu heparinem před zahájením CVVHDF za zbytečný.

U pacientů indikovaných k CVVHDF s již vstupně přítomnou poruchou hemostázy nevedla CVVHDF s použitím regionální citrátové antikoagulace podobně jako se systémovým podáváním heparinu k další aktivaci hemostázy, na rozdíl od systémového podávání heparinu, kde došlo k významnému prodloužení koagulačních časů, nedochází při regionální citrátové antikoagulaci k změně koagulačních časů v krvi nemocných. Vliv

CVVHDF na počet leukocytů (přechodný pokles) byl při použití obou způsobů antikoagulace stejný, je tedy zřejmé, že typ koagulace nemá na pokles leukocytů (a aktivaci komplementu) významný vliv, jde o vliv bioinkompatibility dialyzační membrány. Při hodnocení nového dialyzátoru řady FX neprokázala autorka v aktivaci hemostázy a fibrinolýzy významný rozdíl mezi tímto typem dialyzátoru a jinými vysoce biokompatibilními dialyzátory. V poslední části studie autoři prokázali, že (subklinická) aktivace hemostázy není eliminována ani pokles koncentrací ionizovaného Ca v mimotělním oběhu pod 0,4 mmol/l a hladiny ionizovaného kalcia nekorelovaly s koagulačními časy. Autorka uzavírá, že koncentrace ionizovaného kalcia v mimotělním oběhu bude do budoucna nutné přesněji stanovit.

I.interní klinika plzeňské lékařské fakulty a jmenovitě školitel dr Polanské prof. Opatrný, Jr., se otázkami biokompatibility dialyzačních membrán dlouhodobě zabývá a školitel byl proto garantem vysoké kvality dizertační práce. Nejlepším dokladem kvality dizertační práce je skutečnost, že práce o vlivu proplachu s heparinem na trombogenitu mimotělního oběhu byla publikována v časopise International Journal of Artificial Organs (IF 1,192), práce o vlivu regionální citrátové antikoagulace při CVVHDF v časopise Renal Failure (IF 0,355 – dr Polanská je hlavním autorem) a práce o monitoraci ionizovaného kalcia v mimotělním oběhu při intermitentní hemodialýze je v tisku v časopise Blood Purification (IF 1.789). Dr Polanská tedy splnila i publikační kritéria potřebná k úspěšné obhajobě doktorské dizertační práce.

Předložená doktorská dizertační práce je vysoce kvalitní jak z hlediska obsahu (viz výše) tak z hlediska formálního. V textu se lze velmi snadno orientovat, cíle jednotlivých studií jsou jasně definovány, jednotlivé kapitoly včetně diskuse jsou psány koncizně a srozumitelně. Jedinou drobnou výhradou je, že dle mého názoru měly být publikace in extenzo jako příloha součástí dizertace.

K autorce mám následující dotazy:

- 1) který z vyšetřovaných parametrů biokompatibility je dle jejího názoru pro klinickou praxi nejužitečnější?
- 2) jaký je vztah mezi biokompatibilitou dialyzační membrány a mortalitou a morbiditou septických pacientů indikovaných ke kontinuálním očišťovacím metodám?

Závěrem rád konstatuji, že mohu jen doporučit, aby byl autorce po obhajobě před komisí udělen titul Ph.D.

V Praze dne 28.5.2006

Prof. MUDr. V. Tesař, DrSc., FASN,
Klinika nefrologie 1.LF UK a VFN, Praha